
26 DE AGOSTO DE 2008  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 1

26 DE AGOSTO DE 2008 EDIÇÃO Nº 3219

PORTARIA Nº 154, DE 21 DE AGOSTO DE 2008

ARY FOSSEN, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta dos
autos do Processo Administrativo nº 3.737-1/05,———————
———

D E S I G N A o 1° Sargento PM PAULO EDUARDO BERTI e o
3° Sargento PM EDUARDO DONIZETI PINTO, na qualidade de
representantes do Posto de Bombeiros de Jundiaí, em substituição
ao Sub Ten PM NORMANDO SCALON; o Sr. GERMANO HÉLIO
SGARIONI, na qualidade de representante da Secretaria Municipal
de Administração, juntamente com o Sr. OSMAR ANTONIO
MERIGHI; a Srª ALESSANDRA APARECIDA MARANI LEON,
na qualidade de representante do Gabinete do Prefeito e da Secretaria
Municipal da Casa Civil, juntamente com a Srª CINTIA STELLA;
para comporem a COMISSÃO MUNICIPAL PARA
ELABORAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL 2006/2009, LEIS
DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS E LEIS
ORÇAMENTÁRIAS ANUAIS, designada pela Portaria nº 054 de
28 de fevereiro de 2005, alterada pelas Portarias nº 086, de 26 de
abril de 2005, nº 131, de 22 de julho de 2005,
nº 026, de 15 de fevereiro de 2006, nº 043, de 14 de março de
2006, nº 021, de 24 de janeiro de 2007, nº 025, de 02 de fevereiro
de 2007, nº 117, de 30 de julho de 2007, nº 199, de 07 de dezembro
de 2007, n° 043, de 11 de março de 2008 e n° 123, de 10 de julho
de 2008.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARY FOSSEN
Prefeito Municipal

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos vinte e um dias do mês de agosto de
dois mil e oito.

AMAURI GAVIÃO ALMEIDA MARQUES DA SILVA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 147, DE 13 DE AGOSTO DE 2008

ARY FOSSEN, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta do
Processo Administrativo nº 18.996-0/08, —————————
——————
RESOLVE autorizar à IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA
DE DEUS DE JUNDIAÍ, a título precário e gratuito, o uso da Rua
Osvaldo de Almeida Leite, no trecho compreendido entre as Ruas
Waldemar Lopes e José Rossi, Parque Centenário, nesta cidade,
nos dias 29, 30 e 31 de agosto de 2008, das 18h00 às 22h00, para
a realização de evento evangélico, de acordo com as condições
estabelecidas no Termo de Autorização de Uso, que passa a fazer
parte integral da presente Portaria.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARY FOSSEN
Prefeito Municipal

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos treze dias do mês de agosto de dois mil e
oito.

AMAURI GAVIÃO ALMEIDA MARQUES DA SILVA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 153, DE 19 DE AGOSTO DE 2008

ARY FOSSEN, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e face ao que consta
do processo administrativo nº 6.114-8/06,————————

R E S O L V E:
DESIGNAR  para acompanhamento do Convênio de

Cooperação Técnica para a execução do Programa Estadual de
Regularização de Núcleos Habitacionais - CIDADE LEGAL, como
Membro Técnico Administrativo: MARCELA CRISTIANE
PUPIN, como Membro Técnico de Engenharia: Engº DINIZ
BALDIN e como Membro Técnico Jurídico: Dr. MARCOS
PEREIRA DE CASTRO, OAB/SP nº 265.923.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fica revogada a Portaria nº 050, de 23 de março de 2006.

ARY FOSSEN
Prefeito Municipal

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada
na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos dezenove dias do mês de agosto de
dois mil e oito.

AMAURI GAVIÃO ALMEIDA MARQUES DA SILVA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 155, DE 22 DE AGOSTO DE 2008

ARY FOSSEN, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta do
Processo Administrativo nº 8.840-6/06, e ao que dispõe a Portaria
MS n° 2048GM, de 05 de novembro de 2002, ————————
———-

D E S I G N A, o médico WLADIMIR SANTOS FERREIRA e a
enfermeira LUCIMARA DE LIMA como responsáveis técnicos,
respectivamente, pelas atividades médicas e de enfermagem do
serviço de atendimento pré-hospitalar móvel, sob a
coordenação do primeiro.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARY FOSSEN
Prefeito Municipal

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos vinte e dois dias do mês de agosto de
dois mil e oito.

AMAURI GAVIÃO ALMEIDA MARQUES DA SILVA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

LEI N.º 7.119, DE 18 DE AGOSTO DE 2008

Reclassifica e autoriza doação, à FUMAS, de áreas públicas
situadas em Vila Nova Jundiaí, para urbanização de núcleos
de submoradias ali existente.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São
Paulo, de acordo com o que decretou a Câmara Municipal em
Sessão Ordinária realizada no dia 12 de agosto de 2008,
PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam transferidas da classe de bens públicos de uso
comum do povo para a classe de bens dominiais, as áreas integrantes
do patrimônio público municipal, localizadas na Vila Nova Jundiaí,
ocupadas por núcleos de submoradias caracterizados no Anexo I.

Art. 2º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a alienar, mediante
doação, as áreas públicas a que se refere o artigo 1º, à Fundação
Municipal de Ação Social – FUMAS.

Art. 3º - Os imóveis de que tratam os  artigos 1º e 2º desta Lei estão
caracterizados no Anexo I, que rubricado pelo Prefeito, fica fazendo
parte integrante desta Lei, juntamente com o laudo de avaliação.



PÁGINA 2  IMPRENSA OFICIAL 26 DE AGOSTO DE 2008

Art. 4º - Os imóveis a serem doados, nos termos desta Lei, destinar-
se-ão, exclusivamente, a urbanização do núcleo de submoradias
instalado no local, através da alienação de lotes ou unidades
habitacionais às entidades familiares ali residentes, consoante
cadastro específico da Fundação Municipal de Ação Social – FUMAS
para o local.

Parágrafo único - Os imóveis descritos e denominados como lotes
no Anexo I são transformados em lotes urbanos, eis que estão
inseridos na Zona de Especial Interesse Social (ZEIS), conforme
as Leis Complementares nº 415 e nº 416, ambas de 29 de dezembro
de 2004, sem prejuízo do disposto no parágrafo primeiro, do artigo
6º desta Lei.

Art. 5º - A doação dar-se-á mediante escritura pública, no prazo de
180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data da publicação
desta Lei.

Art. 6º - A Fundação Municipal de Ação Social – FUMAS
comprometer-se-á, no instrumento público a ser lavrado, a realizar
todas as obras de urbanização e promover a regularização técnica
e registral nas áreas doadas.

§ 1º - A regularização, técnica e fundiária, do projeto habitacional
desenvolvido no local far-se-á por intermédio de normas técnicas
especiais apropriadas à sua finalidade, fixadas por ato do Poder
Executivo.

§ 2º - Ficam autorizadas as especificações técnicas constantes do
Anexo I, que fica fazendo parte desta Lei Complementar,
ressalvadas eventuais alterações que se façam necessárias na
regularização técnica e registral.

§ 3º - A inobservância das condições fixadas neste artigo acarretará
a retrocessão do imóvel ao patrimônio público municipal, acrescido
das benfeitorias que nele tenham sido realizadas,
independentemente de qualquer indenização.

Art. 7º - Fica dispensada a realização de certame licitatório, tendo
em vista o relevante interesse público e o que dispõe o artigo 17,
inciso I, alínea “f” da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993, assim, como o artigo 110, inciso I, alínea “d”, da Lei Orgânica
do Município.

Art. 8º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta da Fundação Municipal de Ação Social – FUMAS,
onerando a dotação: 54.01.16.482.0025.8541.3.3.90.00.00.

Art. 9º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ARY FOSSEN
Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos
da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos dezoito dias do mês de
agosto de dois mil e oito.

        AMAURI GAVIÃO ALMEIDA MARQUES DA SILVA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos



26 DE AGOSTO DE 2008  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 3



PÁGINA 4  IMPRENSA OFICIAL 26 DE AGOSTO DE 2008



26 DE AGOSTO DE 2008  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 5



PÁGINA 6  IMPRENSA OFICIAL 26 DE AGOSTO DE 2008



26 DE AGOSTO DE 2008  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 7



PÁGINA 8  IMPRENSA OFICIAL 26 DE AGOSTO DE 2008



26 DE AGOSTO DE 2008  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 9



PÁGINA 10  IMPRENSA OFICIAL 26 DE AGOSTO DE 2008



26 DE AGOSTO DE 2008  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 11

LEI N.º 7.120, DE 18 DE AGOSTO DE 2008

Institui e inclui no Calendário Municipal de Eventos
o “DIA DO PAULISTA FUTEBOL CLUBE” (17 de
maio) .

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado
de São Paulo, de acordo com o que decretou a Câmara
Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 12 de
agosto de 2008, PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º -  É instituído e incluído no Calendário
Municipal de Eventos, o “DIA DO PAULISTA FUTEBOL
CLUBE”, a ser comemorado, anualmente, no dia 17 de maio.

Art. 2º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

ARY FOSSEN
Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos
da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos dezoito dias do mês de
agosto de dois mil e oito.

AMAURI GAVIÃO ALMEIDA MARQUES DA SILVA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

EXTRATO
TERMO DE ADITAMENTO ao CONVÊNIO nº 020/07, que entre
si celebram a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ e o
Centro de Atendimento à Síndrome de Down “BEM-TE-
VI”.
PROCESSO: nº 9.409-7/07
OBJETO: Reajuste do valor dos serviços previstos no Convênio
originário, passando a corresponder a R$ 12,80 (doze reais e oitenta
centavos) por atendimento, a partir de 15 de junho de 2008.
VALOR ESTIMATIVO MENSAL: R$ 2.048,00 (dois mil e
quarenta e oito reais).
ASSINATURA: 20.08.08

OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PU-
BLICADO NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLA-
ÇÃO VIGENTE, ESTÃO NO SITE
www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPEC-
TIVOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO  DA
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 420/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Educação e Esportes.
Objeto: Prestação de Serviço para manutenção preventiva e
reparatória em relógio de ponto biométrico.
Adjudicamos o objeto desta licitação à empresa abaixo:
-FINGERSEC BIOMÉTRICA DO BRASIL LTDA.
Processo nº 19.246-9/08

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO  DA
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 427/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Integração Social.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.
Desclassificamos as propostas das empresas CAJAMAR HOME
DEPOT MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – ME, no
tocante ao item 03 e TR COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA
– ME, no tocante ao item 05, por cotarem produtos divergentes
do solicitado.
Adjudicamos o objeto desta licitação as empresas abaixo:
T.R COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA – ME:  itens 01,
04.
CAJAMAR HOME DEPOT MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LTDA – ME: item 02
MHZ CAMARGO INFORMÁTICA LTDA – ME: item 03
ELESANDRA DE GOES VIEIRA MARQUES: item 05
PROCOMP PRODUTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
LTDA: item 06.
Processo n.º 019.678-3/08.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO  DA
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 432/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
Objeto: Aquisição de serra, plaina e furadeira.
Adjudicamos o objeto desta licitação à empresa abaixo:
-NUNES OLIVEIRA MÁQUINAS E FERRAMENTAS
LTDA.Itens 01 e 02.
Processo n.º 020.031-2/08.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO  DA
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 437/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição de empilhadeira e paleteira elétrica.
Desclassificamos a proposta da empresa TRANSALL
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, no tocante ao item
01, por deixar de atender integralmente ao solicitado.



PÁGINA 12  IMPRENSA OFICIAL 26 DE AGOSTO DE 2008

Adjudicamos o objeto desta licitação as empresas abaixo:
COMERCIAL J.C.F. LTDA: item 01.
EMPILHADEIRAS SUL AMERICANAS S/A: item 02
Processo n.º 020.213-6/08.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO  DA
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 448/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição de estetoscópio, otoscópio e outros.
Desclassificamos a proposta da empresa VIBEL COMERCIAL
LTDA ME no tocante ao item 02, pela mesma declarar ter cotado
marca errada do produto.
Adjudicamos o objeto desta licitação as empresas abaixo:
-MED CENTER COMERCIAL LTDA: itens 01 e 03;
-CRC CENTRO DE REFER.COM.PRODS.HOSP.LTDA-EPP:
itens 02 e 08;
-DAKFILM COMERCIAL LTDA: item 04;
-UDIMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA: item 06;
-CIRURGICA TREVO LTDA- EPP: Itens 05 e 07.
Processo nº 020.981-8/08.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO  DA
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 450/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Educação e Esportes.
Objeto: Aquisição de mistura de arroz com legumes e arroz doce
com coco queimado.
Adjudicamos o objeto desta licitação as empresas abaixo:
-LIOTECNICA TECNOLOGIA EM ALIMENTOS LTDA: item
01;
-MAFURGEL COMERCIO LTDA: item 02.
Processo nº 21.178-0/08.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO  DA
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 452/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Integração Social.
Objeto: Aquisição de fórmula infantil de segmento com proteína
isolada de soja com ferro e leite em pó integral de soja.
Adjudicamos o objeto desta licitação à empresa abaixo:
-EMPÓRIO HOSPIT. COM. PRODS. CIR. HOSP. LTDA:
itens 01 e 02.
Processo nº 21.191-3/08

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO  DA
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 455/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Educação e Esportes.
Objeto: Aquisição de creme sabor chocolate e mistura para preparo
de arroz com frango.
Adjudicamos o objeto desta licitação à empresa abaixo:
-CRIALIMENTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Processo nº 21.474-3/08

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO  DA
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 456/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição de aspirador cirúrgico e outros.
Adjudicamos o objeto desta licitação as empresas abaixo:
DAKFILM COMERCIAL LTDA: itens 01, 02.
UDIMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA: item 03
Processo n.º 021.475-0/08.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO  DA
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 460/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição de alimento nutricionalmente completo. MJ
Adjudicamos o objeto desta licitação a empresa
-EMPÓRIO HOSPIT. COM. PRODS. CIR. HOSP. LTDA.
Processo nº 21.590-6/08.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO  DA
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 461/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição de dieta nutricionalmente completa e
suplemento nutricional. MJ
Adjudicamos o objeto desta licitação as empresas abaixo:
-EMPÓRIO HOSPIT. COM. PRODS. CIR. HOSP. LTDA:
itens 01 e 02;
-PRO-DIET FARMACEUTICA LTDA: item 03.
Processo nº 21.591-4/08.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO  DA
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 465/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Educação e Esportes.
Objeto: Aquisição de fita para impressora, cartucho de tinta e
outros.
Desclassificamos os itens 02, 04, 07, 08 e 11 da empresa
ORESTE BARTOLI JUNIOR ME, por não ser distribuidor
autorizado dos produtos HP.
Adjudicamos o objeto desta licitação às empresas abaixo:
-ORESTE BARTOLI JUNIOR: Itens  01, 03 e 05.
-KORAICHO DISTRIBUIDORA LTDA:Itens 02, 04, 06, 07,
08, 09, 10, 11, 12, e 13.
Processo nº 21.746-4/08

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO  DA CHEFE DA
DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 467/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Administração.
Objeto: Aquisição de óleo lubrificante e graxa.
Adjudicamos o objeto desta licitação as empresas abaixo:
COMPANHIA BRASILEIRA DE PETRÓLEO IPIRANGA
Processo n.º 021.892-6/08.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO  DA
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 468/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
Objeto: Aquisição de bica corrida mista, reciclada.
Adjudicamos o objeto desta licitação à empresa abaixo:
-PEDRO MAZZEI ADOLPHO ME.
Processo n.º 022.923-7/08.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 407/08
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquis. de amalgamador, reservatório, etc
  “Face ao que consta dos autos, e de acordo com o Decreto nº
18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto da presente licitação,
como segue”:
LM SUPRIMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA -
EPP......................................................R$ 18.264,00
DENTAL ALTA MOGIANA COM. PRODS.
ODONTOLÓGICOS LTDA.....................R$ 4.524,00
Processo nº 018.120-7/08.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 410/08.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição de arquivo de aço, armário de aço, etc.
“Face ao que consta dos autos, e de acordo com o Decreto nº
18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto da presente licitação,
como segue”:
-MG & MG COMERCIAL LTDA EPP........R$4.915,60.
-DOUGLAS PEREIRA ME.....................R$   2.520,00.
-EUROFLEX COM. DE MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
ME...........................R$   864,00.
-ZIGNANI & MILANI COM. DE MOVEIS LTDA
EPP................................... ......................R$ 1.512,00.
Processo nº 18.714-7/08.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 422/08.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Educação e Esportes.
Objeto: Aquisição de tintas acrílicas, trincha média, etc.
 “Face ao que consta dos autos, e de acordo com o Decreto nº
18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto da presente licitação,
como segue”:
-ISOLASIL – COM. TINTAS VERNIZES MATS
ISOL.LTDA..............................................R$ 2.115,36.
-INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA -
ME.............................................................R$   778,28.
-NAVALL COMÉRCIO DE TINTAS
LTDA.........................................................R$   393,00.
-D.A.L CAROLA TINTAS - ME.................R$       9,00.
-V.M. COMÉRCIO DE PEDRA E AREIA
LTDA......................................................R$ 17.274,00.
-COMERCIAL ANTONUCCI LTDA..........R$   162,50.
-TGV COMÉRCIO DE TINTAS LTDA.....R$    995,80.
-CAJAMAR HOME DEPOT MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LTDA – ME...................R$  3.640,00.
Processo nº 19.254-3/08.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 430/08.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição de flúor gel, eugeno-líquido e outros.
“Face ao que consta dos autos, e de acordo com o Decreto nº
18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto da presente licitação,
como segue”:
-PAULO CESAR FLEURY DE
OLIVEIRA................................................R$ 6.410,07.
-DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOGÍGICOS
LDA.........................................................R$  4.430,50.
-JUNDENTAL COMERCIO MAT.ODONTOLÓGICOS
LTDA.......................................................R$     490,00.
-DENTAL GN COMERCIAL LTDA..........R$ 1.475,00.
Processo nº 19.937-3/08.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 431/08.
Órgão gestor: Guarda Municipal.
Objeto: Aquisição de bota cano curto.
“Face ao que consta dos autos, e de acordo com o Decreto nº
18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto da presente licitação,
como segue”:
-INDASEG COM. EQUIPTOS. DE SEGURANÇA
LTDA....................................................... R$ 8.468,88.
Processo nº 020.027-0/08.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 433/08
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
Objeto: Aquisição de disjuntor, relê fotoelétrico e outros.



26 DE AGOSTO DE 2008  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 13

  “Face ao que consta dos autos, e de acordo com o Decreto nº
18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto da presente licitação,
como segue”:
-CÉLIA ROBERTO ME...........................R$  2.864,00;
-IMEDIATO COML. ELÉTRICA E AUTOMAÇÃO INDL.
LTDA. ME.....................................R$  1.960,00;
-LIGFIO MATERIAIS ELÉTRICOS
LTDA.......................................................R$  2.330,00;
-D.M.P. EQUIPAMENTOS LTDA...........R$     814,20;
Processo nº 020.084-1/08.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 436/08
Órgão Gestor: Gabinete do Prefeito.
Objeto: Locação de veículos para o vice-prefeito
Vigência: até dezembro 2008.
  “Face ao que consta dos autos, e de acordo com o Decreto nº
18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto da presente licitação,
como segue”:
GUIA VEÍCULOS LTDA....................R$ 11.338,85
Processo nº 020.219-3/08.

RESUMO DO DESPACHO DE REVOGAÇÃO DA CHEFE
DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 447/08
Processo nº 020.854-7/08
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
Objeto: Aquisição de pedra mista 02 e 03 reciclada.

Face ao que consta dos autos, REVOGAMOS a presente licitação.

DESPACHO  DA COMISSÃO MUNICIPAL DE
HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DAS LICITAÇÕES

CONCORRÊNCIA nº 10/08 – Alienação de imóvel
localizado à Rua Suíça- Lote A -  Jardim Cica - Processo
Administrativo nº 16.147-2/08.

A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e
Julgamento de Licitações, da Prefeitura do Município de Jundiaí,
Estado de São Paulo, reunida nesta data, no uso de suas atribuições
legais, declara DESERTA a presente concorrência.

Jundiaí, 25 de agosto de 2008.

SANDRA APARECIDA DIAS DA SILVEIRA MAZOLLI
MÁRCIA DE OLIVEIRA BAPTISTELLA
CLÁUDIA MARIA ROSSI
MÔNICA BELLINI
MARLENE LEME DOS SANTOS
LAÉRCIO BARADEL
MARTA CRISTINA DA CUNHA CARNEVALLE

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º PE 2008 14 076 – Para contratação de
empresa para ministrar curso de pós-graduação em gestão escolar
a 120 (cento e vinte) professores efetivos do Sistema Municipal
de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação e Esportes,
HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme processo
administrativo n.º 009.476-4/08:

INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL TERRA DA UVA
LTDA.........R$ 672.000,00 sendo que R$ 537.600,00 ficará
a cargo da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
(correspondente a 80% do valor global) e R$ 134.400,00
ficará a cargo dos alunos (correspondente a 20% do valor
global)

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
                         DO SR. SECRETÁRIO MUNICIPAL
                                   DE ADMINISTRAÇÃO

Pregão Eletrônico PE 2008 14 121 – Prestação de serviços de
engenharia com fornecimento de mão-de-obra e equipamentos
para execução de reparos em pavimentos asfálticos nas ruas e

avenidas dos bairros da região leste: Jundiaí-Mirim, Caxambu, Jardim
Tamoio, Cidade Nova, Vila Aparecida e Vila Nambi,
HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme Processo
Administrativo 016.255-3/2008, destinados à Secretaria Municipal
de Serviços Públicos.

- GM PAVIMENTAÇÃO LTDA (item 01)  ........  R$ 167.418,00

                                 (CLÓVIS MARCELO GALVÃO)
                           Secretário Municipal de Administração

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 2008 14 123 – Fornecimento de
leite em pó tipo Nan I – sob o Sistema de Registro de Preços,
destinadas à Secretaria Municipal de Saúde.

Processo nº 16.508-5/08.

Face ao que consta dos autos e, após análise das documentações
apresentadas, ADJUDICAMOS o objeto da presente licitação à
empresa CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, pelo menor preço
apresentado e, por atender às exigências do edital, inclusive quanto
aos requisitos de habilitação.

(ALEXANDRE CASTRO NUNES)
Pregoeiro

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico

Pregão Eletrônico PE 2008 14 131, para aquisição de açúcar
refinado, destinados à Secretaria Municipal de Administração, em
conformidade com o formulário “Proposta de Preços” – Sistema
de Registro de Preços.

Face ao que consta dos autos, depois de solicitada manifestação
dos órgãos competentes desta Prefeitura e solicitada redução de
valores:

ADJUDICAMOS o objeto da presente licitação à empresa abaixo,
por atender às exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos
de habilitação:

- F.G. JUNIOR & CIA. LTDA. EPP – item 01.

Processo nº  17.598-5/08.

LAÍS AMADI JÚNIOR.
Pregoeiro .

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PE 2008 14 140 – Locação de
escavadeira sobre esteiras (tipo Dragline), destinados à
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Processo nº 018.339-3/08

SMA/DIVICOM, em 25 de agosto de 2.008.

Face ao que consta dos autos, após análise das documentações
apresentadas, RESOLVEMOS:

I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo,
por apresentar o menor preço e atender às exigências do edital,
inclusive quanto aos requisitos de habilitação:

CONSTRUTORA ANASTÁCIO LTDA

                                           LUCIANA AP. LEMES
                                            Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico PE 2008 14 142, para fornecimento de
insulinas, sob o sistema de Registro de Preços.

Processo nº. 18.482-08/08.

Face ao que consta dos autos, ADJUDICAMOS o objeto do Pregão
Eletrônico PE 2008 14 142, à empresa abaixo, pelos menores
preços apresentados e por atender às exigências do edital, inclusive
quanto aos requisitos de habilitação:

 - SANOFI AVENTIS FARMACÊUTICA LTDA, itens 01, 02 e
03.

  (Érika Melato Frare)
         Pregoeira

ATO DE REVOGAÇÃO
25/08/2008

Pregão Eletrônico nº PE 2008 14 143 – Fornecimento de insulina
lispro, sob o sistema de Registro de Preços, destinado à Secretaria
Municipal de Saúde.

Processo nº 018.491-2/2008

Face ao que consta dos autos, e após manifestação dos órgãos
competentes, resolvemos:

I – REVOGAR o Pregão Eletrônico nº PE 2008 14 143 ,
considerando que os preços ofertados encontram-se muito acima
do valor de referência.

                         Angélica Ribeiro Rodrigues da Silva
                                      Pregoeira

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Pregão Eletrônico nº PE 2008 14 149 – Aquisição de
medicamentos (cimetidina, lidocaína, fluconazol, etc), destinados
à Secretaria Municipal de Saúde, HOMOLOGADO às empresas
abaixo, conforme processo administrativo nº 18.944-0/08:

-DROGA APARECIDA BOTUCATU LTDA (itens  01 e
03)............................................................R$ 294,00;

-FARMALAB INDÚSTIAS QUIMICAS E FARMACÊUTICAS
LTDA (item 02)..........................................................R$
36.000,00;

-SCHERING DO BRASIL QUÍMICA E FARMACÊUTICA
LTDA (item 04).........................................................R$
10.589,20;

-MARCOFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA (item
05)............................................................R$ 5.040,00.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PE 2008 14 155, de 25 de
agosto de 2008. ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Jundiaí.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva em autoclaves com fornecimento de peças, destinada à
Secretaria Municipal de Saúde. DISPONIBILIDADE DO EDITAL
NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link “Compra
Aberta” acessar Mural) - grátis, ou no Paço Municipal “Nova
Jundiaí”, Departamento de Logística – 4º andar, de 2ª a 6ª feira,
das 09:00 às 16:00 horas, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez
reais). ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL:
pelo site www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta – Negociação
– Pregão Eletrônico – Consultar  Pregão Eletrônico”, até o horário
da abertura, que dar-se-á no dia 15 de setembro de 2008, às 09:30
horas. SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-
á a partir de 10 (dez) minutos após a abertura e classificação ou
não das propostas.

(MÁRCIA DE OLIVEIRA BAPTISTELLA)
Pregoeira



PÁGINA 14  IMPRENSA OFICIAL 26 DE AGOSTO DE 2008

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PE 2008 14 157, de 25 de
agosto de 2008. ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Jundiaí.
OBJETO: Prestação de serviço para fornecimento diário de café
da manhã e café da tarde para os pacientes atendidos pelo Centro
de Atendimento Psico Social (CAPS) e Centro de Atendimento
Psico Social Infantil (CAPS I), destinada à Secretaria Municipal de
Saúde. DISPONIBILIDADE DO  EDITAL NA ÍNTEGRA:
www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link “Compra Aberta” acessar
Mural) - grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”,
Departamento de Logística – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00
às 16:00 horas, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais).
VISTORIA: mediante agendamento prévio, no horário das 08:00
às 12:00 horas e das 13:00 as 17:00 horas, pelo telefone (11)
4492-4584 / 4543, com Srª Rute Cemenciato e/ou Srª Leila, sendo
requerida e realizada somente até o 2º (segundo) dia útil antecedente
a apresentação das propostas. ENCAMINHAMENTO DA
PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jundiai.sp.gov.br -
link “Compra Aberta – Negociação – Pregão Eletrônico – Consultar
Pregão Eletrônico”, até o horário da abertura, que dar-se-á no dia
12 de setembro de 2008, às 09:00 horas. SESSÃO DE LANCES:
o início da sessão de lances dar-se-á a partir de 10 (dez) minutos
após a abertura e classificação ou não das propostas.

(ÉRIKA MELATO FRARE)
Pregoeira

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PE 2008 14 163, de 25 de
agosto de 2.008 ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Jundiaí
OBJETO: Fornecimento e montagem de módulos porta-pallets,
destinados à Secretaria Municipal de Educação e Esportes
DISPONIBILIDADE DO  EDITAL NA ÍNTEGRA:
www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link  “Compra Aberta” acessar
Mural – Pregão Eletrônico – Ícone Edital na Íntegra e Anexos) -
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de
Logística – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 16:00 horas,
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo
site www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta – Negociação –
Pregão Eletrônico – Consultar  Pregão Eletrônico”, até o horário
da abertura, que dar-se-á no dia 09 de setembro de 2008, às 10:00
horas SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-
á a partir de até 10 (dez) minutos após a abertura e classificação ou
não das propostas.

                                           (LUCIANA APARECIA LEMES)
                                                             Pregoeira

RETIFICADO POR CONTER INCORREÇÕES

Na edição da Imprensa Oficial do Município de nº 3218, de 22 de
agosto de 2.008.
Na publicação referente ao despacho de adjudicação  da presidente
da CMHJL do Convite – Obras nº030/08.

Onde se lê: ... a favor da empresa LY & PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA ...

Leia-se: ... a favor da empresa LY & NP PROJETOS E
CONSTRUÇÕES  LTDA ...

ATOS OFICIAIS

PORTARIA Nº 1025, DE 25 DE AGOSTO DE 2008 exonerando,
a pedido, a servidora TATIANA SALMAZO CASSIANO BLEY,
do cargo de Agente Técnico de Saúde – Categoria II, pertencente
ao quadro de pessoal estatutário,   revogadas as disposições em
contrário, retroagindo seus efeitos a 13 de agosto de 2008.

PORTARIA N.º 1026, DE 25 DE AGOSTO DE 2008

           VICENTE DE PAULA SILVA, Secretário Municipal de
Recursos Humanos de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, conforme disposto na Lei municipal nº 5641, de
06 de julho de 2001———————————————————
—————————

               R E S O L V E  desligar do quadro de pessoal da Prefeitura,
de ofício, nos termos do artigo 40 e 41, IV, da Lei Complementar
nº 348, de 18 de setembro de 2002, combinado com o artigo 6º,
“caput”, da Lei nº 3939, de 29 de maio de 1992, a servidora
LEIDE BARIANI ZOMIGNANI, ocupante da função de Agente
de Serviços Tributários, G3AR, GRAU L, pertencente ao quadro
de pessoal CLT, a partir de 18 de agosto de 2008, por força de
obtenção de aposentadoria perante o Instituto Nacional do Seguro
Social.

              Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

(VICENTE DE PAULA SILVA)
Secretário Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Recursos Humanos, aos vinte e cinco dias
do mês de agosto do ano de dois mil e oito.

PORTARIA N.º 1027, DE 25 DE AGOSTO DE 2008
reconhecendo a substituição da servidora PENHA MARIA
LACERDA MARCHI, Agente de Suporte Administrativo –
Categoria II, pertencente ao quadro de pessoal estatutário, para
exercer, o cargo de Diretor Apoio Administrativo, símbolo “CC-
3”, junto à Secretaria Municipal de Educação e Esportes, durante
o impedimento da titular SOLANGE MARIA MIGUEL ALMEIDA
SOUZA, em gozo de férias regulamentares no período de 11 de
agosto de 2008 a 20 de agosto de 2008, revogadas as disposições
em contrário, suspendendo especialmente as Portarias nºs 604, de
24 de maio de 1996 e 432, de 20 de janeiro de 2005, no que couber.

PORTARIA N.º 1028, DE 25 DE AGOSTO DE 2008 nomeando
a Sra. TATIANA MAURO, para exercer o cargo de Agente Técnico
de Saúde – Categoria II, junto à Secretaria Municipal de Saúde, sob
o regime da Lei Complementar n.º 348, de 18 de setembro de
2002 e suas alterações, que instituiu o novo Estatuto dos
Funcionários Públicos,  a partir de 27 de agosto de 2008,
provisionado sob registro n° 254/12, revogadas as disposições em
contrário,  especialmente a Portaria nº 420, de 03 de abril de
2008.

PORTARIA N.º 1029, DE 25 DE AGOSTO DE 2008 nomeando
a Sra. ÉRYKA LIBARDI VIEIRA, para exercer o cargo de Professor
I, junto à Secretaria Municipal de Educação e Esportes, sob o
regime da Lei Complementar n.º 348, de 18 de setembro de 2002
e suas alterações, que instituiu o novo Estatuto dos Funcionários
Públicos, provisionado sob registro n°  243/5, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1030, DE 25 DE AGOSTO DE 2008 nomeando
a Sra. JANAÍNA APARECIDA DE OLIVEIRA, para exercer o
cargo de Monitor de Creche, junto à Secretaria Municipal de
Educação e Esportes, sob o regime da Lei Complementar n.º 348,
de 18 de setembro de 2002 e suas alterações, que instituiu o novo
Estatuto dos Funcionários Públicos, provisionado sob registro n°
270/7, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1031, DE 25 DE AGOSTO DE 2008 nomeando
a Sra. IVANI GONÇALVES DE OLIVEIRA, para exercer o cargo
de Auxiliar de Serviços Educacionais, junto à Secretaria Municipal
de Educação e Esportes, sob o regime da Lei Complementar n.º
348, de 18 de setembro de 2002 e suas alterações, que instituiu o
novo Estatuto dos Funcionários Públicos, provisionado sob registro
n°  251/4, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1032, DE 25 DE AGOSTO DE 2008 nomeando
a Sra. JANAÍNA CRISTINA RAMOS QUINZOTE, para exercer o
cargo de Agente Técnico de Saúde – Categoria II, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, sob o regime da Lei Complementar n.º 348, de
18 de setembro de 2002 e suas alterações, que instituiu o novo
Estatuto dos Funcionários Públicos, provisionado sob registro n°
267/3, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1033, DE 25 DE AGOSTO DE 2008  resolvendo
conceder à servidora AMANDA CRISTIANE MARQUES TOSI,
Agente Técnico de Saúde – Categoria II, pertencente ao quadro de
pessoal estatutário, licença para tratamento de saúde de pessoa da
família, pelo período de 10 (dez) dias, a partir de 18 de agosto de
2008, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1034, DE 25 DE AGOSTO DE 2008  resolvendo
conceder à servidora PÉROLA DE SOUZA BRAGA, Auxiliar de
Serviços Educacionais, pertencente ao quadro de pessoal estatutário,
licença para tratamento de saúde de pessoa da família, pelo período
de 05 (cinco) dias, a partir de 18 de agosto de 2008, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1035, DE 25 DE AGOSTO DE 2008 resolvendo
aplicar ao servidor ATÍLIO SOARES DE BARROS, Oficial de
Obras e Manutenção – Categoria I, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento e
Meio Ambiente, por força da Lei nº 5.308, de 05 de outubro de
1999, ADVERTÊNCIA POR ESCRITO, com fundamento no
disposto  artigo 133, parágrafo 1º, c/c  o art. 136 da Lei
Complementar nº 348, de 18 de setembro de 2002 – Estatuto dos
Funcionários Públicos, por infrigência ao disposto no art. 130, IX
e art. 131, V, conforme processo administrativo nº 002.487/2007,
revogadas disposições em contrário.

EDITAL N.º 270, DE 25 DE AGOSTO DE 2008.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, ESTADO
DE SÃO PAULO, faz saber que realizará processo seletivo para
contratação temporária emergencial para a vaga especificada no
presente Edital, nos termos da legislação pertinente e, em especial,
da Lei nº 3939, de 29 de maio de 1992, que dispõe sobre a
contratação de excepcional interesse público no âmbito da
Administração Pública Municipal Direta e Indireta, conforme
processo nº 22.054-2/2008.

I – DAS VAGAS

1. Alem dos pré – requisitos elencados no quadro acima,
deverão os candidatos satisfazer as seguintes exigências:

1.1  Ser brasileiro.
1.2  Ter, no mínimo, 18 (dezoito) anos de idade

completos, na data da inscrição.
1.3  Ser eleitor e estar em dia com as obrigações

eleitorais.
1.4  Se do sexo masculino, estar em dia com as

obrigações militares.

I I – DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão recebidas nos dias 26/08/2008 à 29/
08/2008, no horário das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00
horas, na Secretaria Municipal de Recursos Humanos, sita na
Avenida da Liberdade, s/nº, 3º andar, ala Norte, do Paço Municipal.

A inscrição deverá ser feita pessoalmente, não se aceitando
inscrições por via postal ou de forma condicional, devendo o
candidato apresentar, no ato da inscrição:

- Curriculum Vitae
- Cédula de Identidade (R.G.), em original e xerox, no ato da
inscrição.
- Diploma, ou Certificado de conclusão na área solicitada.
- Registro em carteira, certidão emitida por órgão público ou
declaração com firma reconhecida, quanto à experiência.

III - DA SELEÇÃO

1. A seleção far-se-à por meio de análise curricular, através
da Secretaria Municipal de Saúde, onde serão avaliadas a formação
e experiência profissional dos candidatos, preferindo-se aqueles



26 DE AGOSTO DE 2008  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 15

com maior titulação e experiência na área de atuação.

IV – DO EXAME MÉDICO PRÉ ADMISSIONAL

1. Os candidatos selecionados comprovado o
preenchimento dos pré-requisitos, serão submetidos a exame médico
pré-admissional, realizado com base nas atividades inerentes à
vaga, considerando-se as condições de saúde desejáveis ao exercício
da mesma.

2. Apenas serão encaminhados para admissão os candidatos
aprovados no exame médico pré-admissional.

3. O exame médico pré-admissional será realizado pelo
serviço de medicina ocupacional da Prefeitura Municipal de Jundiaí.

V – DA CONTRATAÇÃO

1. O candidato, por ocasião da sua contratação no quadro
de pessoal da Prefeitura Municipal de Jundiaí, declarará sua condição
relativa a não acumulação de cargos, empregos e funções públicas.

2. Por ocasião da assinatura do contrato de trabalho (CLT),
o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

- Carteira de Trabalho e Previdência Social, com baixa do emprego
anterior e atualizada (original e xerox);
- 01 foto 3X4 recente;
- Certidão de Casamento (se casado) (original e xerox);
- Cédula de Identidade (original e xerox);
- Cadastro de Pessoa Física (original e xerox);
- Título de Eleitor e Comprovante da Última Votação (original e
xerox);
- Certificado de Reservista (original e xerox);
- Inscrição no PIS ou PASEP (original e xerox);
- Certidão de Nascimento dos filhos - Homem menor de 18 anos
(original e xerox);
- Mulher menor de 21 anos (original e xerox);
- Comprovante de vacinação dos filhos menor de 5(cinco) anos
(original e xerox);
- Comprovante de pagamento de Contribuição Sindical (original e
xerox);
- Numero de conta corrente junto ao BANCO BRADESCO.

3. A contratação obedecerá a ordem de classificação dos
candidatos, de acordo com as necessidades da Prefeitura Municipal.

V - DISPOSIÇÕES FINAIS

1. A inexatidão das afirmativas ou irregularidades dos
documentos, verificadas a qualquer tempo, acarretará a nulidade
da inscrição e todas as suas decorrências, sem prejuízo das demais
medidas de ordem administrativa, civil ou criminal.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente
Edital que será publicado na Imprensa Oficial do Município de
Jundiaí e afixado no local de costume.

VICENTE DE PAULA SILVA
Secretário Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município de Jundiaí e registrado
na Secretaria Municipal de Recursos Humanos aos vinte e cinco
dias do mês de agosto do ano de dois mil e oito.

PROCESSOS  DEFERIDOS

PROCESSO Nº21288-7/2008  -  Interessado:  JONAS
CHIGNOLLI  assunto: certidão funcional.

PROCESSO S/Nº  - Interessado:  RENATA MARQUES DE
JESUS-  assunto:  certidão funcional.

PROCESSO  S /Nº  -  Interessado:   RUTHNÉA DO
NASCIMENTO   -assunto: cópia  do relatório da comissão de
sindicância.

PROCESSOS INDEFERIDOS

PROCESSO Nº 19354-1/2008  Interessado: ABEL CARNIO –
assunto:  sexta-parte.

PROCESSO Nº24808-1/2007  - Interessado:  ADRIANA

RIBEIRO MENEZES -  assunto: reajuste

PROCESSO Nº18676-8/2008  -  Interessado:  AGUINALDO
CIRINO DA SILVA -  assunto: adicional por tempo de serviço.

PROCESSO Nº25293-5/2007 -  Interessado:  ANA PAULA DOS
SANTOS   assunto:reajuste

PROCESSO Nº25928-6/2007   -  Interessado:  CELIA
CERQUEIRA DE ARAUJO  -  assunto: reajuste

PROCESSO Nº13166-5/2008  -  Interessado: CESAR AUGUSTO
MANDRO DE MELO -  assunto: pedido de consideração de
acidente de trabalho.

PROCESSO Nº24848-7/2007    -  Interessado: CONCEIÇÃO
BERNADETE PONTES  -  assunto:reajuste.

PROCESSO Nº25918-7/2007  - Interessado: DENISE LEVADA
-  assunto: reajuste.

PROCESSO Nº27133-1/2007   - Interessado:  DJALMA
HENRIQUE PAES  -  assunto:  reajuste.

PROCESSO Nº25251-3/2007    - Interessado:  ELENILMA
MELO ALEXANDRE  -  assunto: reajuste.

PROCESSO Nº24123-5/2007  - Interessado: EVA CONCEIÇÃO
APARECIDA FLORENTINO  - assunto: reajuste.

PROCESSO Nº25063-2/2007  - Interessado: GERALDA
APARECIDA DIAS  -  assunto: reajuste.

PROCESSO Nº25232-3/2007  -  Interessado: GISLAINE DOS
ANJOS OLIVEIRA ALVES  -  assunto: reajuste.

PROCESSO Nº24843-8/2007   -  Interessante: ISABEL
CRISTINA DA COSTA -  assunto: reajuste.

PROCESSO Nº25930-2/2007   -  Interessado: JANETE
APARECIDA SILVA MARINI  -  assunto:  reajuste.

PROCESSO Nº25447-7/2007  -  Interessado: LUCIANA
CRISTINA DA SILVA-  assunto: reajuste.

PROCESSO Nº17765-0/2008  -  Interessado: LUIZ ANTONIO
DE OLIVEIRA I – assunto: sexta-parte.

PROCESSO Nº25395-8/2007   -  Interessado: MARCEL
ERCOLIN CARVALHO – assunto: reajuste.

PROCESSO Nº24099-7/2007  -  Interessado: MARCIA
CRISTINA DE SOUZA BUENO  -  assunto:reajuste.

PROCESSO Nº25078-0/2007  -  Interessado: MARIA DE
LOURDES POTENTE SANTOS – assunto: reajuste.

PROCESSO Nº25396-6/2007  - Interessado:  MARIA
MARGARETE TRASULA  -  assunto: reajuste.

PROCESSO Nº25066-5/2007   - Interessado: MARISA
BALASTREIRE ANGELO  -  assunto:  reajuste.

PROCESSO Nº8753-7/2008  -  Interessado: OLGA MARIA
PEREIRA DOS SANTOS – assunto: pedido de consideração de
acidente de trabalho.

PROCESSO Nº25061-6/2007   -  Interessado:  RAQUEL
TOLEDO MUNHOZ AMARO -  assunto: reajuste.

PROCESSO Nº25929-4/2007  -  Interessado:  ROSE CRISTINA
DE A B DEZENA -  assunto: reajuste.

PROCESSO Nº14401-5/2008  -  Interessado: VANIA CORREA
ERCOLIN  -  assunto: revisão de licenças.

SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   RECURSOS   HUMANOS
DIVISÃO DE CADASTRO DE PESSOAL.

  EDITAL Nº  269  de 25 de Agosto  de   de 2008.

  VICENTE DE PAULA SILVA, Secretário Municipal de Recursos
Humanos do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de

suas atribuições legais,

                    FICAM, os servidores abaixo nomeados, notificados
a comparecer na Secretaria Municipal de Recursos Humanos,
Departamento de Administração de Recursos Humanos / Divisão
de  Cadastro  de Pessoal,  sita  à  Avenida  da  Liberdade  s/nº,  3º
andar,  ala  Norte, do Paço Municipal, para tratar de assunto
referente  ao  gozo  de  FÉRIAS-PREMIO do mês de OUTUBRO/
2008, no  prazo  máximo  de 07  (sete)  dias,  contados  da  data  da
publicação  deste  Edital.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital
que será publicado na  Imprensa Oficial do Município e afixado

no local de costume.

VICENTE DE PAULA SILVA
 Secretario Municipal de Recursos Humanos

DESPACHOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

RECURSOS HUMANOS
DARH/DIVISÃO DE CADASTRO DE PESSOAL

PROCESSOS  DEFERIDOS:

PROCESSO Nº. 22.048-4/2008 - Interessado: DERALDA
CARDOSO DE SÁ -   assunto: férias prêmio.

PROCESSO Nº. 21.678-9/2008 - Interessado: ELISABETE
MARIA SIGNATO-    assunto: férias prêmio

PROCESSO Nº. 21.594-8/2008 - Interessado: IOLANDA
APARECIDA SABIA-    assunto: férias prêmio

PROCESSO Nº. 22.062-5/2008 - Interessado: MARIA DAS
DORES SILVA ROSA -   assunto: férias prêmio

PROCESSO Nº. 13.011-3/2008 - Interessado: ROBERTA
VASCONCELOS DE OLIVEIRA  -   assunto: férias prêmio



PÁGINA 16  IMPRENSA OFICIAL 26 DE AGOSTO DE 2008



26 DE AGOSTO DE 2008  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 17



PÁGINA 18  IMPRENSA OFICIAL 26 DE AGOSTO DE 2008



26 DE AGOSTO DE 2008  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 19

ATO NORMATIVO Nº 001/2008.

PENHA MARIA CAMUNHAS MARTINS,
Secretária Municipal de Cultura, da Prefeitura do Município de
Jundiaí, no uso de suas atribuições legais e face ao que consta do no
item 36 do Edital SMC nº 012, de junho de 2008, relativo ao
Regulamento do “2º Festival de Dança de Jundiaí”,resolve

D E S I G N A R, para comporem a
Comissão Organizadora do “2º Festival de Dança de Jundiaí” 2008,
prevista no item 36 do Edital SMC nº 012/2008, VASTI ATIQUE

RELAÇÃO DE VEÍCULOS RECOLHIDOS POR
DETERMINAÇÃO DA AUTORIDADE DE TRÂNSITO AOS

DE TOLEDO, RITA DE CASSIA CARVALHO  e LUCI
AUGUSTO DE CASTRO, representantes da Secretaria Municipal
de Cultura; ANNA LUIZA FAGUNDES, representante do Conselho
Municipal de Cultura e SANDRA NOEMI BASÍLIO DONOLA
SARTORI representante da Comissão Municipal de Dança.

Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PENHA MARIA CAMUNHAS MARTINS
Secretária Municipal de Cultura

PÁTIOS DAS EMPRESAS DE GUINCHO
CREDENCIADAS PELA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
JUNDIAÍ.

JULHO/ANO CALENDÁRIO – 2008

EMPRESAS CREDENCIADAS:

AUTO SOCORRO BOM JESUS- Av. Engº Tasso
Pinheiros, nº 321, Terra Nova, Jundiaí- S.P.
Fone 4537-2598 e 4537-3153.
CRUPE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- Av. Jundiaí, nº
1480, Sala 1, Bairro Anhangabaú, Jundiaí S.P.
Fone 4586-2266 e 4521-5528.
GASTALDO E CIA. LTDA- Av. Dr. Cavalcanti, nº 76- Vila
Arens, Jundiaí- S.P.
Fone 4587-6928 e 4587-6525.



PÁGINA 20  IMPRENSA OFICIAL 26 DE AGOSTO DE 2008



26 DE AGOSTO DE 2008  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 21

EXTRATOS  DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE ADITAMENTO II e REAJUSTE I,  que se faz ao
contrato n° 21/06 - CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE AÇÃO  SOCIAL - FUMAS - CONTRATADA:  FORÇA E
APOIO SEGURANÇA PRIVADA LTDA - PROCESSO:
N° 01.003-8/06 -  ASSINATURA :  19 de agosto  de 2008
OBJETO : Serviços de vigilância durante a construção do
empreendimento Jundiaí “J” - MODALIDADE:  Tomada de Preços
n° 06/06 -   ASSUNTO:   Fica aditado o valor mensal em
R$ 1.170,95, com  base no artigo 65 inciso I letra “b” § 1° ,  da Lei
Federal nº 8.666/93.

                     Diretoria   Administrativa  e  Financeira

EXTRATOS  DE  CONTRATOS E  ADITIVOS

CONTRATO N° 28/08  - CONTRATANTE: FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS -  CONTRATADA:
MATHEUS DO PRADO EMPREITEIRA DE OBRAS S/C LTDA
OBJETO:  Construção de 55  jazigos padrão simples no Cemitério
Nossa Senhora do Monte Negro - VALOR TOTAL:                          R$
81.715,78 - ASSINATURA :  14  de  agosto  de  2008
PROCESSO  N° 01.076-0/08 -  MODALIDADE:  Convite  Obras
n° 14/08 - PRAZO DE VIGENCIA:  03 (três ) meses
Proponentes:   03

                             Diretoria Administrativa e Financeira

EXTRATOS  DE  CONTRATOS E  ADITIVOS

CONTRATO N° 29/08  - CONTRATANTE: FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS -  CONTRATADA:
EMPREITEIRA DE MAO DE OBRA TULIPAS  LTDA  OBJETO:
Execução de passeio interno  no Cemitério Nossa Senhora do
Monte Negro - VALOR TOTAL:  R$  28.439,46 ASSINATURA:
14  de  agosto  de  2008   -  PROCESSO:                N° 01.220-
4/08 -  MODALIDADE:  Convite  Obras n° 16/08   PRAZO DE
VIGENCIA:  30 (trinta ) dias -  Proponentes:  03

                   Diretoria  Administrativa  e  Financeira

EDITAL Nº 25, DE 11 DE AGOSTO DE 2008.

SOLANGE APARECIDA MARQUES,  Superintendente da
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS, Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente
as que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 5.440, de 13 de
abril 2000, em face do Processo Administrativo nº 1.398-8/2008

FAZ SABER que, expirado o prazo de que trata o artigo 25, § 1º,
combinado com o artigo 49 do Decreto nº 2.135, de 21 de dezembro
de 1971, fica concedido o prazo de 90 (noventa) dias, contados da
publicação deste, para a remoção dos restos mortais (crianças) das
sepulturas do Cemitério Nossa Senhora do Montenegro, abaixo
relacionadas, sob pena de transferência dos mesmos para o ossuário
geral.

Para que não se alegue ignorância faz baixar o presente Edital, que
será afixado no local de costume e publicado pela Imprensa Oficial
do Município.

Fundação Municipal de Ação Social – FUMAS

SOLANGE APARECIDA MARQUES
Superintendente

EDITAL Nº 24, DE 11 DE AGOSTO DE 2008.

SOLANGE APARECIDA MARQUES,  Superintendente da
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS, Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente
as que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 5.440, de 13 de
abril 2000, em face do Processo Administrativo nº 1.398-8/2008.

FAZ SABER que, expirado o prazo de que trata o artigo 25, § 1º,
combinado com o artigo 49 do Decreto nº 2.135, de 21 de dezembro
de 1971, fica concedido o prazo de 90 (noventa) dias, contados da
publicação deste, para a remoção dos restos mortais (adultos) das
sepulturas do Cemitério Nossa Senhora do Montenegro, abaixo
relacionadas, sob pena de transferência dos mesmos para o ossuário
geral.

Para que não se alegue ignorância faz baixar o presente Edital, que
será afixado no local de costume e publicado pela Imprensa Oficial
do Município.

Fundação Municipal de Ação Social – FUMAS

SOLANGE APARECIDA MARQUES
Superintendente



PÁGINA 22  IMPRENSA OFICIAL 26 DE AGOSTO DE 2008

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Extrato de Contrato
Inexigibilidade nº 0004/2008
Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: SAINT GOBAIN CANALIZAÇÃO S/A
Contrato nº 059/2008, assinado em 14/7/2008, Processo DAE nº
1820/2008
Objeto: Aquisição de tubos em ferro fundido
Prazo: 60 dias
Valor: R$ 260.541,00
Classificação dos recursos: conta contábil: 1.1.5.20 - Almoxarifados
e conta gerencial: 9.9.1.0.0000 – Compras para o Estoque.
Jundiaí, 30 de julho de 2008
Eduardo Pereira da Silva
Diretor Superintendente

DAE S/A - ÁGUA E ESGOTO
Pregão Presencial nº 0009/2008
Homologação
O Diretor Superintendente da DAE S/A faz saber que, no Pregão
Presencial nº 0009/2008, para Aquisição de tubos em PVC, foi
proferida a seguinte decisão pelo Diretor Presidente em 25/8/
2008: “Homologo a adjudicação da presente licitação às empresas”:
- CORR PLASTIK INDUSTRIAL LTDA, pelo
valor total de R$ 149.980,00 e
- AMANCO DO BRASIL S/A, pelo valor total de R$
189.825,00".
Jundiaí, 25 de agosto de 2008
Eduardo Pereira da Silva
Diretor Superintendente

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Extrato de Aditamento
Concorrência Pública nº 0001/2004
Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: MARIA NATÁLIA DE SOUZA ALVES
Termo de Aditamento nº 048/2008, assinado em 4/8/2008, processo
DAE nº 1882/2004
Objeto: fornecimento de refeições industriais (desjejum / almoço /
jantar) tipo bandejão e/ou marmitex, produzidas nas instalações
da DAE S/A
6º aditamento que se faz ao contrato nº 053/2004 para prorrogação
de prazo por mais 12 meses.
Jundiaí, 25 de agosto de 2008
Eduardo Pereira da Silva
Diretor Superintendente

Relação dos Servidores que integram a Coordenadoria de Instrução
e Formação da Guarda Municipal de Jundiaí e Corpo Docente para
o Curso de Formação de Guardas Municipais com as respectivas
matérias ministradas, e atendimento ao Art. 40 Inciso II do De-
creto Federal 5.123 de 01/07/2004, nos termos do § 3º do Art. 6º
da Lei 10.826 de 22/12/2003.

COORDENADORIA DE INSTRUÇÃO E FORMAÇÃO
Inspetor Wagner Tadeu Maziero

Subinspetor Edson Francisco Gimenez Marques

AUXILIARES
GM Aparecido Luciani

GMF Marisene de Souza Santos

JOVAIR RODRIGUES DA SILVA
Cel Res PM Comandante

                                      Extravio

A Empresa DANIS ELETRONICA LTDA ME, de CNPJ nº.
58.656.729/0001-09 de Inscrição Estadual nº. 407.113.550.114
situada a Rua Luis de Oliveira Arruda, 765 – Jardim do Lago –
Jundiaí , SP, comunica que no dia 23.01.2008 constatou que
foram extraviadas as Notas fiscais de Serviços – nº.01 á 100.

SECCHI MOREIRA REPRESNTAÇÕES LTDA, Rua João Leme
do Prado nº 215 – Vila Jundiainópolis  Jundiaí/SP – CEP: 13206-
610. Vem respeitosamente comunicar que em 14/08/2008 a
signatária constatou extravio de notas fiscais de serviço  série “A”
de 000.201 à 000.250 utilizadas.

                                       Extravio
A empresa SONIA CRISTINA DE SOUZA SOARES ME,
estabelecida a Rua Emile Pilon, nº 336, Vila Arens, Jundiaí/SP,
inscrita no CNPJ nº 01.290.891/0001-20 e Inscrição Estadual nº
407.205.998.117, vem através desta comunicar o extravio do
Talão de Notas Fiscais mod. 2 série D-1 do nº 006.701 a 006.750
em branco.

PORTARIA Nº 2318, DE 22 DE AGOSTO DE 2008
Concede à funcionária ROSELI JOANNA SILVA, Agente de
Serviços Técnicos, grupo IV, nível I, grau D, do QPL, mais 5%
de Adicional por Tempo de Serviço, totalizando 15%, de acordo
com os elementos constantes no Processo Administrativo CMJ
nº 54.079/2008 e nos termos do artigo 104 da Lei
Complementar n° 348/02, a partir de 07 de agosto de 2008.



26 DE AGOSTO DE 2008  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 23



PÁGINA 24  IMPRENSA OFICIAL 26 DE AGOSTO DE 2008


